ST oW
N

Rl

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilc
Agentia Nationala pentru Protectia Med

Agentia pentru Protectia Mediului Silaj

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 10 din 13.02.2023

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Comuna Fildu de
Jos, cu sediul in loc. Fildu de Jos, nr. 30, com. Fildu de Jos, judetul Sélaj inregistrata la APM
Salaj cu nr. 1761/04.03.2022, in baza:

- Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului, si a

- Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare,

autoritatea competenta pentru protectia mediului APM Salaj decide, ca urmare a
consultarilor desfasurate in cadrul sedintelor Comisiei de Analizd Tehnicd din data de
19.01.2023, ca proiectul: Extindere retea de canalizare in comuna Fildu de Jos, judetul
Salaj, propus a fi amplasat in intra- si extravilanul loc. Fildu de Jos si Tetisu, com. Fildu de Jos,
jud. Salaj,

nu se supune evaluarii impactului asupra mediului
si
nu se supune evaluarii impactului asupra corpurilor de apa.

Justificarea prezentei decizii:
I. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii impactului

asupra mediului sunt urmatoarele:

a). Proiectul intra sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor

proiecte publice si private asupra mediului, fiind incadrat in anexa nr. 2, la pct. 10, lit. b), pct.

11 lit. c) si pct. 13 lit. a),

- autoritatile reprezentate in comisia de analiza tehnica nu au avut obiectii/observatii in ceea ce

priveste proiectul in cauza in urma transmiterii punctelor de vedere;

- prezenta solicitare a fost mediatizata prin publicare anunt in ziarul Graiul Salajului, afigare si

inregistrare anunt la sediul Primariei Comunei Fildu de Jos, precum si la sediul si pe pagina de

internet a APM Salaj, iar proiectul de Decizie etapa de incadrare a fost postat pe pagina de

internet a APM Salaj;

- in urma mediatizarii nu au fost inregistrate observatii/obiectii din partea publicului privind

proiectul in cauza; ;

- in urma analizarii caracteristicilor proiectului (marime, productia de deseuri, en (IS

riscul de accidente), a localizarii si caracteristicilor impactului potential, s-a stabi

acestuia nu va avea un impact semnificativ asupra calitatii factorilor de mediu;/

poluante,

; AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SAL A e =
@' Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Silaj, Cod 450045
E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662622
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




b) Caracteristicile proiectului:
b1) dimensiunea si conceptia intregului proiect: Prin proiect se propun urmatoarele:
~ Realizarea sistemului de canalizare menajera in localitatile Tetisu si Fildu de Jos, com.
Fildu de Jos, jud. Salaj, pentru colectarea si transportul apelor uzate brute, cu debitele: Qu zi
max=124,8 m%/zi (1,44 I/s), Qu zimed.= 96 m%zi (1,11 I/s), Qu or max= 20,133 m3h (5,59 I/s), in
montaj ingropat, de-a lungul drumurilor de acces (in afara zonei carosabile, in acostament sau
taluzul santului), pana la statia noua de epurare mecano-biologica, dimensionata pentru 800
l.e., de unde apele uzate epurate si dezinfectate vor fi evacuate gravitational in v. Almas, astfel:

-gravitational, conducte PVC SN 8, Dn= 250 mm, lungime totala L= 7822 m;

-sub presiune, conducte de refulare PE100HDSDR17,Dn 90+110+160 mm, Lt= 2968 m;

- 8 statii de pompare subterane, prefabricate, in constructie monobloc, automatizate,
echipate cu: 2 electropompe (1A+1R); cate un grup electrogen de interventie la fiecare statie
de pompare (9 buc.); generatoarele vor fi de puteri diferite (7 - 50 kVA), complet echipate cu
tablou de transfer AAR, Diesel, trifazat, carcasa si disjunctor de protectie, automatizare;

- 270 buc. racorduri gospodarii pe conducta gravitationala;

- 347 buc. camine menajere din PP Dn=600 mm;

- 22 buc. camine menajere din PP Dn=1000 mm;

- 2 buc. camine de aerisire;

- 2 buc. camine de golire;

- sistem fotovoltaic-on-grid 30 kw, pozitionat in afara zonei inundabile a v. Almas, la
debitul maxim cu probabilitatea de depasire de 1%, coordonate Stereo 1970 pentru
amplasament: X1 (E) =353307.98, Y1(N)=604251.17, X2=353325.42, Y2=604261.83,;
X3=353335.17, Y3= 604246.61; X4=353317.59, Y4=604235.85;

-statie de epurare mecano-biologica (epurare cu biomasa in suspensie, aerata cu bule
fine), pentru localitatile Tetisu si Fildu de Jos, dimensionata pt. 800 l.e., cu capacitatea: Qzimed=
96 m®/zi, Qzimax = 124.8 m%/zi, cu functionare automata,compusa din:

o statie de pompare, inclusiv gratar rar;
treapta mecanica: echipament integrat de sitare-deznisipare-indepartare grasimi;
zona anoxica pentru denitrificare;
compartiment de aerare;
sistem de aerare cu bule fine Tn bazinul de oxidare-nitrificare;
sistem de aerare cu bule medii in depozitul de namol;
echipament pentru reducerea fosforului;
decantor secundar;
echipament pentru indepartarea spumei de la suprafata decantorului secundar si a
grasimilor din cilindrul de linistire;
sistem recirculare namol,
ingrosétor de namol;
suflante de aer;
sonda de oxigen;
sonda de suspensii;
automatizare tip SCADA ce include monitorizare, control si vizualizare date cu
transmitere avarii via SMS;
echipamente depozit de namol
debitmetru inductiv;
debitmetru Parshall;
instalatie dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu;
instalatie pentru deshidratarea namolului; sacii cu ndmol deshidratat vor fi ¢
containere etanse. /

O 0 O 0O O O OO O O OO0 OO0

© O 0 O 0

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ /| % 5

Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Silaj, Cod 450045 )
E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 02
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Statia de epurare va fi amplasata in afara zonei inundabile a cursului de apa v. Aimas,
la debitul maxim cu probabilitatea de depasire de 1%, coordonatele topografice in sistem
STEREO 1970 pentru terenul aferent statiei de epurare sunt: Xi(N)=604249.15,
Y1(E)=353302.19; X2=604242,75, Y2=353306,29; X3=604236,21,
Y3=353296,11;X4=604242,61, Y4=353292,01. Apele uzate menajere epurate vor fi evacuate
gravitational in emisarul v. Aimas, prin conductd PVC-KG, SN 4, Dn=250mm, L=50 m, (gura
de evacuare va fi construita din beton armat, cu dimensiunile in plan de 1,5x1,7 m, prevazuta
cu clapeta de sens, iar santul de evacuare va fi pereat cu pereu din piatra bruta pe o distanta
de 5 m), in punctul cu coordonatele STEREO 1970: X(E)=353267.74, Y(N)=604284.43.

Apele uzate epurate, la evacuare in emisar (v. Almas), vor avea urmatoarele limite
maxime de incarcare cu poluanti: pH-6,5-8,5 unit pH; materii in suspensie - 60 mg/l; CBOs -
25 mg O2/l;, CCOCr - 125 mg O2/I; amoniu - 3 mg/l; substante extractibile cu solventi
organici - 20 mg/l, reziduu filtrat la 105° C - 2000 mg/|, detergenti sintetici - 0,5 mg/I.

Pentru monitorizare a calitatii apei subterane din zona de influenta a statiei de epurare
vor fi realizate 2 foraje de hidroobservatie, unul amonte si altul aval de statie, la 0 adancime de
6,8 m, Dn=200 mm; coordonatele forajelor de observatie in Sistem Stereo 1970 sunt:

X(N)=604255.51 si Y(E)=353302.17; X=604231.65 si Y=353294.59.
~ Traversari cursuri de apa cu conducte de canalizare ape uzate menajere, astfel:

Tip traversare/ curs

Caracteristici traversare

Coordonate Stereo 1970

de apa mal stang mal drept
Supratraversare nr.
1, cu conducta de | conductda refulare PE100 HD,
canalizare menajera | Dn=125 mm, preizolata cu spuma
ancoratda de pod (in | PUR si manta de protectie PEHD X(N)= X(N)=
Fildu de Jos), a unui | Dn=225 mm, cu L=10 m, ancorata 603099.62 603111.05
curs de apa | de podul existent, cota intrados Y(E)= Y(E)=
necadastrat pod=363,44 mdMN, cotd pozare 351990.04 352000.34

conducta =364 mdMN

Supratraversare nr. | ..y, tx  refulare PE100 HD,
2, cu conducta de Dn= : e . _ _

. - n=110 mm, preizolata cu spuma | X(N)=603997. X(N)=
canalizare menajerd | pg si manta de protectie PEHD | 64 603977.49
ancorata Joz)p°a (N Dn=200 mm, cu lungimea L=30m, Y(E)=

' cota intrados pod=351,19 mdMN, 352365.05

cursului de apa v.
Almas
(1.1.048.00.00.00.0)

cota pozare conducta

=351,74mdMN

Y(E)=352348.6
4

Subtraversare nr. 1
a unui curs de apa
necadastrat (in satul
Tetisu), cu conducta
de canalizare
menajera
(subtraversarea va fi
realizata prin metoda
forajului orizontal
dirijat)

conductd canalizare menajera
gravitationalda PVC, Dn 250 mm,
in tub de protectie OL, De 377x10
mm, lungime L=13 m, montata
intre 2 camine de vizitare realizate
in afara zonei de protectie a

cursului de apa, cota talveg
=388,87 mdMN, cotd pozare
conducta =387,37 mdMN,

adancime pozare fata de talveg =
-1,50 m, sub adancimea de
afuiere

X(N)=601543.
58
Y(E)=351075.6
0

X(N)=601543.
83
Y(E)=351089.0
9

&

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SALAJ
Adresa: Str. Parcului nr.2, loc. Zalau, jud. Salaj, Cod 450045
E-mail: office@apmsj.anpm.ro; Tel.0260-662619, 0260-662621; Fax 0260-662622

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Subtraversare nr. 2
a cursului de apa v.
Almas Q1%=146 m3/s,
in satul Fildu de Jos,

conducta canalizare menajera
gravitationala PVC, Dn 250 mm,
n tub de protectie OL, De 377x10
mm, lungime L=25 m, montata

cu conductd de | intre 2 cadmine de vizitare realizate | X(N)= X(N)=
canalizare menajers | in afara zonei de protectie a | 603968.69 603985.18
(subtraversarea va fi | cursului de apa, cota talveg| Y(E)= Y(E)=
realizatd prin metoda | =347,87 mdMN, cota pozare | 352072.64 352090.22
forajului orizontal | conducta =346,15 mdMN,

dirijat) adancime pozare fata de talveg =

-1,72 m, sub adancimea de

afuiere

b2) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate: lucrarile necesare realizarii
proiectului nu se suprapun cu alte proiecte existente sau planificate in zona.

ba) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversitatii:

La realizarea proiectului se vor utiliza urmatoarele resurse naturale: apa, piatra sparta,
balast, agregate minerale, nisipuri, pAmant; si urmatoarele materiale: beton ciment, armatura,
bitum, beton asfaltic, otel beton, etc.

Aprovizionarea se va realiza treptat, evitdndu-se astfel stocarea de materii prime pe
termen lung. Betonul se va aduce pe amplasament preparat si se va pune in opera. Pentru
utilaje si masinile de transport se va utiliza motorina ce va fi asigurata de la statiile de distributie
din zona;

ba) cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate: Gestionarea deseurilor, atat
pe timpul executiei cat si in perioada de functionare se va realiza conform OUG nr. 92/2021
privind regimul deseurilor, cu modificarile ulterioare, aprobata prin Legea nr. 17/2023;

In perioada de executie a proiectului si dupé realizarea proiectului vor rezulta deseuri
care, vor fi colectate selectiv si se vor valorifica/elimina numai prin operatori economici
autorizati.

bs) poluarea si alte efecte negative: se vor respecta limitele prevazute de normele in
vigoare. Avénd in vedere ca titularul proiectului a prevazut méasuri si conditii pentru limitarea
emisiilor in aer, apa precum si gestionarea corespunzatoare a deseurilor rezultate, realizarea
proiectului va conduce la efecte negative nesemnificative atat pe durata proiectului, cét si dupa
realizarea lui.

Masuri generale pentru protectia factorilor de mediu:

» respectarea intocmai a tehnologiei de executie;

» respectarea limitei amplasamentului, a proiectului din documentatiile avizate;

» alimentarea cu carburanti, intretinerea si repararea utilajelor, mijloacelor de transport
utilizate se va efectua la unitati specializate si amenajate in acest scop;

> in perimetrul de lucru nu vor fi depozitate carburanti, lubrifianti, deseuri sau alte materiale